
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 13 MAGGIO 2022 DI SIDRA S.p.A. 

 

******* 

 
 

Verbale di Consiglio di Amministrazione. 
 

L’anno 2022, il giorno 13 del mese di Maggio, alle ore 9.00 si riunisce, mediante piattaforma 

telematica cisco webex, il Consiglio di Amministrazione della Sidra S.p.A, giusto avviso di 

convocazione prot. 17120 del 15/04/2022. Il Consiglio si tiene nelle forme della 

videoconferenza di cui al Decreto Legge del 17/03/2020 n. 18 recante “Misure di 

potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemologica da COVID-19”, art. 106 comma 2 

che si intende applicato per analogia alle adunanze del consiglio di amministrazione. 

 

Gli argomenti posti all’ordine del giorno sono: 

(Omissis) 

Punto 1) Comunicazioni del Presidente - Procedura aperta telematica ad accordo 
quadro da eseguirsi mediante inversione procedimentale per l’affidamento del "Servizio 
di stampa imbustamento e recapito agli utenti Sidra S.p.a. delle fatture, dei solleciti di 
pagamento e delle altre comunicazioni relative al servizio di fornitura idrica fornito 
dalla committente, nonché la rendicontazione delle relative fasi di lavorazione con 
eventuale bonifica sugli indirizzi di recapito errati, per la durata di trenta mesi" 
  

*** 
  

Il presidente dà lettura della proposta di delibera pervenuta dall’ufficio Appalti, la cui 
responsabile è la dott.ssa Simona Sanfilippo. 
  

Ciò posto, 
  

Premesso 

         che con delibera CdA 17 dic 20 punto 7), è stata autorizzata la procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. lgs 50/2016 per la durata di due anni e per 

un importo a base d’asta di € 400.000,00; 

         che la gara è stata affidata a Compunet Print S.r.l giusto contratto ns. prot. 

12394/2021; 

         che a causa della naturale scadenza del sopracitato contratto, Sidra S.p.a si 

troverebbe sprovvista di tale servizio; 

  

Considerato che: 

  

         per Sidra S.p.a è indispensabile garantire l’erogazione del servizio in oggetto; 

         che ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, la procedura aperta garantisce la facoltà 

agli operatori economici interessati di presentare delle offerte senza la preventiva 

indizione della manifestazione di interesse; 

         in un’ottica di velocizzazione della procedura ed in ottemperanza al disposto dell’art. 

133, comma 8 del “Codice” come ammesso dall’articolo 1, comma 3, del D.L. 18 aprile 



2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, si rende 

opportuno procedere mediante “l’inversione procedimentale” il quale consiste nel 

“decidere che le offerte saranno esaminate prima della verifica dell’idoneità degli 

offerenti. Tale facoltà può essere esercitata se specificamente prevista dal bando o 

nell’avviso con cui si indice la gara, se ci si avvale di tale facoltà le amministrazioni 

aggiudicatrici garantiscono che la verifica dei motivi di esclusione e del rispetto dei 

criteri di selezione sia effettuata in maniera imparziale e trasparente, in modo che 

nessun appalto sia aggiudicato ad un offerente che avrebbe dovuto essere escluso a 

norma dell’art.136 o che non soddisfa i criteri di selezione stabiliti dall’amministrazione 

aggiudicatrice”. 

  

Preso atto che: 

         servizi di cui al presente provvedimento sono finanziati con fondi di bilancio Sidra 

S.p.a; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

dopo ampia discussione ed all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

  

I) di autorizzare l’indizione di una procedura aperta telematica ad accordo quadro da 

eseguirsi mediante inversione procedimentale per l’affidamento del "Servizio di stampa 

imbustamento e recapito agli utenti Sidra S.p.a. delle fatture, dei solleciti di pagamento e 

delle altre comunicazioni relative al servizio di fornitura idrica fornito dalla committente, 

nonché la rendicontazione delle relative fasi di lavorazione con eventuale bonifica sugli 

indirizzi di recapito errati, per la durata di trenta mesi" per un importo complessivo di € 

535.965,00 + IVA in regime di split payment come da quadro economico allegato alla 

presente; 

II) di utilizzare il criterio di aggiudicazione del prezzo economicamente più vantaggioso di cui 

all’art. 95 del D. Lgs 50/2016; 

III) di confermare  Responsabile del Procedimento la rag. Giuliana Nicotra di cui alla delibera 

del 21/04/2022; 

IV) di confermare quale  supporto al RUP,  la dott.ssa Simona Sanfilippo del di cui alla 

deliberazione del 21/04/2022; 

V) di nominare DEC il dott. Giuseppe Alessi; 

  

(Omissis) 

 

        Il Segretario                              Il Presidente 

 Avv. Antonio Crispi f.to                                 Prof. Fabio Fatuzzo f.to 
 

 


